Chaque philosophie, précisément parce qu'elle est l'expression (*Darstellung*) d'un degré particulier de l'évolution, appartient à son temps et est liée à sa limitation (c'est ainsi que s'exprime Hegel (*Beschränktheit*)). L'individu est fils de son peuple, de son pays, dont il ne fait qu'exprimer l'essence dans sa forme particulière. Un homme particulier peut lutter comme il voudra, mais il lui est tout aussi impossible de s'arracher à son temps que de sortir de sa peau. Car il appartient à l'esprit universel unique, qui est son propre être et sa propre essence. (*Hegels Werke*, XIII, 59.)

Paroles remarquables et qui valent qu'on réfléchisse sur elles. Surtout vu la confiance insouciance ou, si vous aimez mieux, la naïve crédulité avec laquelle elles ont été prononcées et qui, c'est le cas de le remarquer, accompagnent toujours les jugements clairs et distincts : « *Ut unusquisque qui certitudinem intellectus gustavit, apud se sine dubio expertus est.* » (Spinoza, *Traité théol. pol.*, ch. I.)

La philosophie, ainsi que nous l'enseigne Hegel, le plus grand des rationalistes, est vouée à être limitée par l'esprit de son temps, et l'homme ne possède aucun moyen de s'arracher à cette limitation. Et cela ne le trouble nullement, au contraire, cela le charme, car c'est justement ce qui ressemble le plus à la vérité scientifique tant désirée, si longtemps attendue, c'est-à-dire ce qui est conçu *clare et distincte*, si clairement et si distinctement, qu'il est impossible d'admettre le moindre soupçon que Dieu lui-même, malgré tout son désir supposé, puisse pour cette fois nous induire en erreur. Et même quand l'homme a lu ce qui est écrit chez Hegel, savoir qu'il est le fils de son temps et qu'il exprime, dans ses jugements, non la vérité, mais seulement ce que veut, au moment historique donné, l'esprit universel, — non seulement il ne peut s'arracher à la limitation, mais il lui est même impossible de sentir cette limitation et de la considérer comme quelque chose qui ne devrait pas être, comme quelque chose qui lui est imposé du dehors, comme un vilain cauchemar qui vous opprime, dont au moins on peut dire, — même s'il n'est pas possible de le secouer, — que ce n'est pas une réalité, mais un pénible rêve. Tu dois manifester ta vérité limitée, ta vérité de hasard et en être satisfait, même t'en réjouir et exulter.

Le même Hegel, dans le même ouvrage et dans le même chapitre dont ont été extraites les lignes citées plus haut, écrit : « La philosophie n'est pas un somnambulisme, mais plutôt la conscience la plus éveillée. » Mais si ce qu'il a dit de l'esprit du temps est exact, la philosophie, ou ce que Hegel appelle de ce nom, est un pur somnambulisme, et la conscience philosophique est la conscience la plus assoupie. Il est vrai, — et très important, ici, de noter, — que, par lui-même, l'état de somnambule n'est pas encore, à proprement parler, un si grand mal, peut-être même contient-il en lui le « bonheur ». Les somnambules, comme on sait, font des choses qui paraissent surnaturelles aux per-